14.
Creatio
Mandar. in
Cocincin.
magnifica.

55.
Mandari-
tus noui
pompa Chri-
stiana.

ornatus elegancia superbus; sablimis in eo imago Deiparæ, sub elabo-
ratissimo conopœo, accensa circum funalia; odorum largus, & suauissi-
mus suffitus. Ingressi locum Mandarini, mirati omnia, sed præ omni-
bus tabulam, nouitate arcana mysterij, & artis opere spectandam;
hinc Paulus ordiri quod meditatus animo fuerat; quæ Virgo hæc esset
exponere? quod eius archetypum? quis infans papillis affixus Virginis,
& Matris nihilominus intactæ. Postea illato de Veri Dei nouitia ser-
mone, de rebus æternis, immortalitate beata & misera, necessitate,
modoque humani generis redempti, sic illam commouit multitudinem
virorum grauium, nemo ut fuit quin imitatus præcunte pronolu-
retur infanti Christo in genua eiusque Matri sanctissimæ, & in re-
demptione illa partem sibi ab iis flagitaret, tum quater humili coepe-
ris proclinatione, fronte humum tangens utrumque adoraret. In per-
legendo autem Regis diplomate, & suspiciendo Mandarini gradum,
nihil nisi aut sanctè aut ciuilliter inductum; de Semideis Sinarum nec
uocem nec spiritum misit, septuaginta musicorum conductæ sympho-
nia; cantus omnes in pœsim de moribus figurati, & inuitamentis ab
virtutes; Regis quidem laudes nefas erat omitti, sed ex iustis Vesi,
rectique finibus descriptæ: intercalaris metri distinguendis cantibus re-
petiti hæc fuit sententia; Cœli Domino laus, cuius hodie monere
Mandarinus Cauche, Bin creatur. Cauche dignitatis est collatæ titu-
lus; Bin familiæ Pauli gentile cognomentum. Persolutis Paulus verba-
nitatum morosarum ritualibus officiis ad Patres adit, & vultus
quem in iis ægrè tenuerat posito sereno laxat animum dolori; miserum
se cum lachrimis vocat, ut quem nouo laqueo ab Rege irreuitum,
grati animi ratio, eius obsequiis arctius obligaret, cum è contrario
sibi æquè in votis nihil esset, quàm ut etiam Scizæ qualicumque abiecta
dignitate, priuatus cum Patribus Deo tantum, & sibi vineret. Ignor-
rabat nimirum quantum sibi bonorum noui honoris occasio, esset pe-
ritura, cum postea illum Christianissimi illustrem reum, Mandarinum
Rex deiecit, publica, ut infra narrabitur, deonestatum verberatione.
Nunc illo eiusque similibus auctoritate fisci Christiani, edicto Regio
non magnoperè terretur, sed palam ut ante impudè conspici, fruique
parte non minima pristinz libertatis; quam iis paulò post multum au-
xit aduentus onerariæ Macaensis. Lusitanorum siquidem oratorem,
comitati ad Regem Patres dno illius mansionis, benignè ab eo sunt
habiti, & ampla donati facultat. Caciari publicè habitandi, cui Marti
defuncti Principis Regina suggerente, accessit potestas Patribus vbi-
cumque vellent toto regno degendi. Sed horum numerum ad paucos
redegerat Buzomij raritas, cuius illum Palmerius arguit, quod ea quæ
sibi ardentè, & frustra postulabat, largiùs alijs donaret; nempe illum
vrebatur Iaponiensis Ecclesiæ sanguinariâ ruina, exemplis fortibus cum
verbis non posset, sustentanda. Duos ergo illuc natione Iapones, Eu-
ropæos tres misit, in quibus Maiorica Italus vir Apostolici pectoris.